

Deltidslandmand - men på fuld tid

OVERARBEJDE: Deltidslandbrugene bliver større og større, og for nogle er det faktisk et ekstra fuldtidsjob.

Af Morten Overgaard

SJÆLLAND: Danske deltidslanbrug udgør 60-80 procent af de samlede landbrug på Sjælland og bidrager med omkring 25 milliarder i årlig produktionsværdi. Men på trods af, at de danske deltidslanmænd bidrager i stor stil til samfundsøkonomien, bliver der faktisk ifølge en ny rapport færre og færre af dem.

Niels Poulsen arbejder som lektor i filosofi, historie og dansk på fuld tid på VUC i Vordingborg, men ved siden af driver han et landbrug på Møn med 150 stykker kvæg. Han bliver betegnet som deltidslanmand, men spørger men ham selv, så har han nærmere to fuldtidsjobs.

- Jeg føler selv, at jeg bliver stærkere og får mere overskud, men det er nok nærmere min dømmekraft, der bliver svagere, griner Niels Poulsen, der ikke klager over det ekstra arbejde. Han har gennem årene opkøbt tre mindre landbrug, og på trods af jobbet som lektor, bruger han også omkring 37 timer om ugen på sit landbrug.

For meget kontorarbejde

Niels Poulsen er ikke i tvivl om, hvorfor de mindre deltidslanbrug langsomt er



Niels Poulsen har 150 stykker kvæg, som han afgræsser marker med, når han altså ikke lige underviser på VUC i Vordingborg.
Foto: Morten Overgaard

ved at forsvinde. Landmænd sidder nemlig mere foran computeren og dokumenterer deres arbejde, end de gjorde før i tiden, og her er deltidslanmænd ikke en undtagelse.

- Før i tiden var der en hel klasse af deltidslanmænd, der måske kun havde ganske få dyr gående, men mange af dem gider ikke mere, for de er underlagt lige så meget administrationsarbejde som os andre.

Koster lykke

Han mener, at det er et skridt i den forkerte retning, at man ikke imødekommer folk, der måske kun vil have en meget lille dyrebesætning. Han peger på, at den omfattende kontrol mindsker viljen til at blive ved

med at drive landbrug ved siden af arbejdet.

- Staten gør det øjensynligt for at beskytte os, men det er på bekostning af landmændenes frihed. Og frihed er den største lykkeindikator, så man kan jo sige, at den øgede kontrol hver gang koster et lille stykke af landmandens lykke, siger han.

For selvom priserne på varer er faldet, så er omkostningerne de samme, og det kan ifølge Niels Poulsen få mange deltidslanmænd til helt at droppe deres produktion. Priserne på landbrugsjord er nemlig stadig høj, så mange vælger at sælge deres jorde til større landbrug.

Niels Poulsen synes, at det er rigtig ærgerligt, at der er mange, der vælger at smide høtyven i ringen. Landbru-

get er nemlig også med til at skabe sociale værdier for folk, selvom deres produktion er lille.

- Glæden ved dyr er den samme, uanset om du har tre eller 300. Man lærer nemlig at forholde sig anderledes til levende væsener, og så kan dyr altså også afdræmmatisere nogle af de problemer, man render rundt og tumler med i hverdagen, siger Niels Poulsen.

Han peger på, at deltidslanmænd er faktisk også vigtige for branchen, fordi de sørger for, at landbruget også er i kontakt med det øvrige erhvervsliv i Danmark. Derfor er det vigtigt at holde liv i landdistrikterne - også selvom det er på deltid.

sj@sn.dk



Svenskeren Gottfrid Swarholm Warg fik en fængselsstraf på tre et halvt år for at hacke sig ind i it-virksomheden CSC.
Foto: Bertil Ericson/Scanpix

Svensker og dansker får fængsel i hackersag

OVERSIDDER: Danskeren har siddet varetægtsfængslet i adskillige måneder ud over den straf, han er idømt.

retten fastslået.

Her skaffede danskeren JKT brugernavne og passwords på politibetjente, der kunne bruges i forbindelse med den ulovlige indtrængning i CSC.

På baggrund af det, der skete 13. og 14. februar, mener retten, at JKT har gjort sig skyldig i medvirken til forsøg på hacking.

Først senere, 7. april, fik Warg adgang til CSC. Alt indtil 7. april anser retten kun for forsøg på hacking. Derfor mener retten heller ikke, at selve hackingangrebet er sket i forening med JKT.

Selve indtrængningen hos CSC sker heller ikke ved hjælp af brugernavne. I stedet blev der opnået adgang via en såkaldt zero day-sårbarhed i stvresvstemet på

KØBENHAVN: Svenskeren Gottfrid Swarholm Warg og en 21-årig dansker er blevet idømt henholdsvis tre og et halvt år og seks måneders fængsel i Danmarks største hackersag.

Ved dommen afsagt af Retten i Frederiksberg er svenskeren desuden blevet udvist.

Torsdag kendte retten Warg skyldig i selve hackingangrebet mod it-virksomheden CSC, mens den unge